
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 843 DEL 29/04/2022

OGGETTO: Approvazione rendiconto I° Anticipazione trimestrale Fondi Economato 2022.
Adempimenti Split Payment.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n.48 del 16/09/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore
Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

- con Determinazione n.2037 del 02/11/2021 è stato rinnovato l’incarico di Responsabile del Servizio –
Posizione organizzativa per i Servizi Programmazione e Bilancio – Patrimonio – Provveditorato, Riscossioni,
Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale al Dott. Serafino de Bellis;

Visto l’art.8 del Regolamento di Economato che prevede la concessione di una anticipazione a favore
dell’economo con periodicità trimestrale, imputando il relativo mandato a partite di giro, per provvedere al
pagamento delle spese nei limiti e con le modalità di cui agli artt.5 e 6 dello stesso Regolamento e con impegno
delle medesime spese a carico dei relativi capitoli previsti nel bilancio annuale di competenza, di cui all’allegata
scheda, con obbligo di rendicontazione;

Esaminato l’allegato rendiconto presentato dall’Economo Provinciale temporaneamente incaricato per il
complessivo importo di € 1.875,07, relativamente alle spese sostenute riferentesi all’anticipazione in oggetto
pari a € 7.000,00, erogata con mandato n.748/2022, a seguito della Determinazione dirigenziale n. 258 del
14/02/2022;

Considerato che i buoni di economato emessi, custoditi presso l’Ufficio Economato, sono corredati della
documentazione giustificativa delle spese sostenute e regolarmente effettuate;

Visto il Decreto di attuazione delle disposizioni del Ministero delle Finanze in materia di scissione dei
pagamenti, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, anche se non rivestono la qualità di soggetto passivo
IVA, sono tenute a versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai
fornitori;

Tenuto conto che, con riferimento alle minute spese spese economali relative al primo trimestre 2022, l’IVA è
dovuta nella misura complessiva di € 17,60, riferentesi al mese di marzo c.a.;



2

Considerato che il versamento dell’anzidetta somma a titolo di Iva nella fattispecie dovrà essere effettuato
esclusivamente mediante F24 EP, a seguito di versamento da parte dell’Economo nelle casse dell’Ente della
corrispondente somma;

Ritenuto, per quanto anzidetto, che la somma non utilizzata dell’anticipazione in oggetto pari a € 5.124,93
dovrà essere parimenti versata nelle casse dell’Ente mediante reversale di incasso da trarsi sul Cap. 6006/1;

per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A

1) di approvare il rendiconto presentato dall’Economo Provinciale, relativo alle minute spese, per il
complessivo importo di € 1.875,07, oltre € 17,60 per IVA soggetta a Split Payment con riferimento al I
trimestre 2022 di cui al Fondo Economato N.1 come da seguente prospetto:

Capitolo Impegno Importo speso IVA Split P.
Gennaio

IVA Split P.
Febbraio

IVA Split P.
Marzo

424 2022.277 € 467,20 0 0 17,60
1164 2022.278 € 423,74 0 0 0
2814 2022.279 € 86,36 0 0 0
3701/4 2022.280 € 192,37 0 0 0
2653 2022.281 0 0 0 0
426 2022.282 € 256,00 0 0 0
3798 2022.283 € 426,45 0 0 0
3766 2022.284 0 0 0 0
3790 2022.285 € 22,95 0 0 0
115 2022.286 0 0 0 0

€ 1.875,07 0 0 17,60

2) di operare le conseguenti riduzioni agli impegni indicati nell’anzidetto prospetto e nel riepilogo
allegato;

3) di provvedere alla sistemazione contabile dell’importo rendicontato, con emissione mandati di
pagamento intestati a “Rendicontazione dell’Economo Provinciale”, da trarsi sui suddetti competenti
capitoli e contestualmente emissione di reversali sul Cap. 6006/1 per i medesimi importi imputati ai
competenti capitoli del servizio economato e sul Cap. 6002/6 per la quota IVA di € 17,60 soggetta a
scissione dei pagamenti;

4) di onerare l’Economo provinciale a provvedere al versamento nelle casse dell’Ente della somma di €
17,60 per il pagamento dell’IVA delle fatture pagate relative al Fondo in oggetto, ai sensi della
normativa sullo Split Payment;

5) di impegnare l’anzidetta somma di € 17,60 al Cap. 19602/6 e di provvedere al relativo pagamento
mediante modello F24 EP;

6) di onerare l’Economo provinciale a provvedere al versamento nelle casse dell’Ente dell’importo di €
5.124,93 quale somma non utilizzata del Fondo in oggetto, mediante reversale di incasso da trarsi sul
Cap. 6006/1.



3

L'Economo Provinciale
f.to (Romano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.05.01.001 99.01 19602.6 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

324 N. 912 € 17,60 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Approvazione rendiconto I° Anticipazione trimestrale Fondi Economato 2022. Adempimenti Split Payment.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.05.01.001 99.01 19602.6 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 912 € 17,60 N. 0 € 0,00 N. 1274 € 17,60

Descrizione Creditore



5

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti
Approvazione rendiconto I° Anticipazione trimestrale Fondi Economato 2022. Adempimenti Split Payment.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


